
Determinazione Dirigenziale n° 2039/2021 

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 1550/2021

OGGETTO: (GARA 102/2019) PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITA' DI SUPPORTO NELLA GESTIONE,
UTILIZZO E BONIFICA DEL CATASTO UNICO REGIONALE IMPIANTI TERMICI
(C.U.R.I.T.) E SVOLGIMENTO DELLA CAMPAGNA DI CONTROLLO IMPIANTI
TERMICI. RINNOVO DEL CONTRATTO PER 24 MESI NEL PERIODO 2022-2024 ALLA
DITTA LISP ENGINEERING SRL – CIG 8988303647. 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29.03.2021, di esame emendamenti e
approvazione Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n.12 del 29.03.2021, di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021-2023;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n.26 del 13.07.2021, di variazione n.1 al Bilancio di
Previsione 2021-2023;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n.31 del 29.07.2021 di assestamento generale al
bilancio di previsione 2021-2023, stato di attuazione dei programmi e controllo salvaguardia
degli equilibri di bilancio;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n.42 del 03.11.2021, di variazione n.2 al Bilancio di
Previsione 2021-2023;
il decreto del Presidente della Provincia n.186 del 15.06.2021, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;
il decreto del Presidente della Provincia n.292 del 28.10.2021, di approvazione prima variazione
del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;
il decreto del Presidente della Provincia n.213 del 13.10.2020 di affidamento al sottoscritto
dell'incarico di direzione del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile per la durata
del mandato del Presidente;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

le misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n.129 del 26.03.2021;
il Progetto PEG 2021-2023 del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile OBO.63
“Produzione Energetica Sostenibile” SER.63.001 “Perseguire l'uso razionale dell'energia
attraverso il controllo degli impianti termici su tutto il territorio provinciale, ad esclusione del
comune di Brescia”;

Premesso che:
con determinazione n.1712 del 26.11.2019 è stato approvato il capitolato tecnico, i requisiti per

N.2039/2021

Documento firmato digitalmente



la partecipazione e i criteri di valutazione delle offerte per l'affidamento dell'attività di supporto
nella gestione, utilizzo e bonifica del Catasto Regionale Impianti Termici (C.U.R.I.T.) e
svolgimento della campagna di controllo degli impianti termici per 24 mesi nel periodo 2019-
2021, rinnovabile per altri 24 mesi, per l'importo massimo imponibile (ogni onere incluso) di
euro 79.000,00 + IVA 22% euro 17.380,00 per un totale di euro 96.380,00, mediante procedura
aperta sotto soglia comunitaria (gara n.102/2019), da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 95, comma 2, del medesimo decreto e con
le modalità di cui all'articolo 97 del D.Lgs 50/2016 ai fini della verifica delle offerte
anormalmente basse – CIG 81087754D0;
con determinazione dirigenziale n.1844 del 12.12.2019 è stato approvato il bando di gara per
l'affidamento del servizio di cui sopra mediante gara a procedura aperta (gara n.102/2019);
in data 16.12.2019 è stata pubblicata la procedura aperta tramite il portale Sintel di ARCA
Regione Lombardia, identificata con ID n.119452004, fissando la scadenza per la presentazione
delle offerte alle ore 11:00 del 10.01.2020; 
con determinazione dirigenziale n.15 del 13.01.2020 è stato approvato il verbale di gara tenutasi
il giorno 13.01.2020 con l'ammissione di n.1 operatore economico;
con determinazione dirigenziale n.56 del 17.01.2020 è stata nominata la Commissione
Giudicatrice;
con determinazione dirigenziale n.81 del 21.01.2020 la Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza ha approvato i verbali relativi alla procedura d'appalto per l'affidamento del
servizio in oggetto, proponendo l'aggiudicazione a favore dell'operatore economico concorrente
Lisp Engineering srl con sede in Stradella (PV) via Martiri Partigiani, 66 C.F. e P.IVA
02245980186, che ha ottenuto il punteggio complessivo pari a punti 77,60/100 e che, rispetto alla
base d'asta pari a euro 79.000,00 oltre IVA, ha offerto un prezzo pari ad euro 72.980,00 oltre
IVA, di cui euro 61.000,00 per costi manodopera, euro 1.100,00 per costi sicurezza interna
aziendale e euro zero per oneri per la sicurezza derivanti da interferenza;

Richiamata la determinazione dirigenziale n.168 del 03.02.2020 di approvazione delle risultanze della
procedura di gara di cui alla determinazione dirigenziale n.81 del 21.01.2020 e di affidamento
dell'attività di supporto nella gestione, utilizzo e bonifica del Catasto Regionale Impianti Termici
(C.U.R.I.T.) e svolgimento della campagna di controllo degli impianti termici per 24 mesi nel periodo
2019-2021, rinnovabile per altri 24 mesi, alla ditta Lisp Engineering srl con sede in Stradella (PV) via
Martiri Partigiani, 66 C.F. e P.IVA 02245980186 – CIG 81087754D0 per l'importo di euro 72.980,00
(ribasso netto di euro 6.020,00 rispetto alla basa d'asta di euro 79.000,00);
Considerato che il contratto ha decorrenza dal 17.02.2020 al 16.02.2022;
Stante la necessità di assicurare la continuazione del servizio, è stato chiesto alla ditta incaricata la
disponibilità al rinnovo del contratto, ai sensi art.106, D.Lgs. n.50/2016, come espressamente previsto
dagli articoli 4 del Capitolato Tecnico (Estensioni del contratto) e 4.2 del Bando di gara (Opzioni e
rinnovi) per 24 mesi nel periodo 2022-2024, alle medesime condizioni contrattuali, per l'importo
risultante dall'aggiudicazione pari a euro 72.980,00 (oltre IVA 22% euro 16.055,60) per un totale di
euro 89.035,60;
Richiamate:

la nota protocollo provinciale n.181145 del 21.10.2021 con la quale la Provincia di Brescia ha
chiesto alla ditta incaricata Lisp Engineering srl la disponibilità al rinnovo del contratto alle
medesime condizioni contrattuali, per l'importo di euro 72.980,00 oltre IVA;
la nota PEC del 25.10.2021 (protocollo prov.le n.185024 del 27.10.2021) con la quale la ditta
Lisp Engineering srl manifesta il proprio assenso al rinnovo dell'incarico per 24 mesi nel periodo
2022-2024 alle medesime condizioni contrattuali per l'importo di euro 72.980,00 (oltre IVA);

Verificato che tale importo trova adeguata copertura sul bilancio pluriennale 2021-2023, che la
previsione del costo era inserita nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi – cruscotto

N.2039/2021

Documento firmato digitalmente



acquisti 2021-2022 – Codice Unico Intervento (CUI) S80008750178202100004 - per l'importo di euro
72.980,00 (oltre IVA);

Richiamati:
L’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
L’articolo 29 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come modificato dalla legge 20
novembre 2017, n. 167;
L’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:
D.Lgs 50/2016;
gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA
1) di rinnovare il contratto di servizio per l'attività di supporto nella gestione, utilizzo e bonifica del
Catasto Regionale Impianti Termici (C.U.R.I.T.) e svolgimento della campagna di controllo degli
impianti termici per 24 mesi nel periodo 2022-2024, ai sensi art.106, D.Lgs. n.50/2016, artt.4 del
Capitolato Tecnico (Estensioni del contratto) e 4.2 del Bando di gara (Opzioni e rinnovi), alle
medesime condizioni contrattuali e per l'importo risultante dall'aggiudicazione pari a euro 72.980,00
(oltre IVA 22% euro 16.055,60) per un totale di euro 89.035,60 alla ditta Lisp Engineering srl con sede
in Stradella (PV) via Martiri Partigiani, 66 C.F. e P.IVA 02245980186 – CIG 8988303647
2) di imputare la spesa complessiva di euro 89.035,60 (IVA inlcusa) oltre a euro 30,00 a titolo di
contributo ANAC sul Bilancio pluriennale 2021-2023, che presenta la necessaria e sufficiente
disponibilità, imputandola altresì ai fini della contabilità analitica dei costi al Codice di Centro
AMB04050 Fattore C0307006, PEG 2021-2023 OBO.63 “Produzione Energetica Sostenibile”
SER.63.001 “Perseguire l'uso razionale dell'energia attraverso il controllo degli impianti termici su
tutto il territorio provinciale, ad esclusione del comune di Brescia”, come segue:

Miss.
Prog.

Cap. arm.-(vincolo) Impegno Importo euro Esigibilità

17-01 9000009 – (12) Impegno
complessivo su
competenza pura
2021

89.035,60 2021

Di cui da reiscrivere sul
2022

38.785,37 2022

Di cui da reiscrivere sul
2023

44.517,80 2023

Di cui da reiscrivere sul
2024

5.732,43 2024

Totale 89.035,60 89.035,60

17-01 9000009 – (12) Competenza
pura 2021

30,00 Contributo
ANAC 2021

N.2039/2021

Documento firmato digitalmente



3) di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica dei prescritti
requisiti di legge in capo all'affidatario;
4) di dare atto che il pagamento del compenso spettante all'affidataria verrà effettuato in rate trimestrali
posticipate, dietro emissione di regolare fattura, tramite bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento e
previa verifica delle attività svolte; 

5) di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali relativi
al contratto in oggetto;
6) di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l'aggiudicazione l'affidatario assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si
riporta il Codice Identificativo di Gara CIG 8988303647;
7) di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n.50/2016 tutti gli atti relativi alla presente
procedura sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e aggiornamento sul profilo del committente (sito
INTERNET della Provincia di Brescia) nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi e
Contratti”;
8) di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP) è il sottoscritto, in qualità di Direttore
del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016;
9) di nominare ai sensi dell'art.14 del Capitolato d'Appalto il dott. Gianluigi Arnaboldi, Responsabile
Tecnico che avrà il compito, in collaborazione con il Supervisore di impresa, di far fronte a tutte le
problematiche inerenti l'esecuzione dell'appalto per tutti i servizi e le attività in esso previste.

Brescia, lì 17-12-2021 Il DIRIGENTE

GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.2039/2021

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 1550/2021

OGGETTO: (GARA 102/2019) PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITA' DI SUPPORTO NELLA GESTIONE,
UTILIZZO E BONIFICA DEL CATASTO UNICO REGIONALE IMPIANTI TERMICI
(C.U.R.I.T.) E SVOLGIMENTO DELLA CAMPAGNA DI CONTROLLO IMPIANTI
TERMICI. RINNOVO DEL CONTRATTO PER 24 MESI NEL PERIODO 2022-2024 ALLA
DITTA LISP ENGINEERING SRL – CIG 8988303647.

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 17-12-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE

Proposta n° 1550/2021

OGGETTO: (GARA 102/2019) PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITA' DI SUPPORTO NELLA GESTIONE,
UTILIZZO E BONIFICA DEL CATASTO UNICO REGIONALE IMPIANTI TERMICI
(C.U.R.I.T.) E SVOLGIMENTO DELLA CAMPAGNA DI CONTROLLO IMPIANTI
TERMICI. RINNOVO DEL CONTRATTO PER 24 MESI NEL PERIODO 2022-2024 ALLA
DITTA LISP ENGINEERING SRL – CIG 8988303647.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 16-12-2021

Il Responsabile

GIANLUIGI ARNABOLDI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 1550/2021

OGGETTO: (GARA 102/2019) PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITA' DI SUPPORTO NELLA GESTIONE,
UTILIZZO E BONIFICA DEL CATASTO UNICO REGIONALE IMPIANTI TERMICI
(C.U.R.I.T.) E SVOLGIMENTO DELLA CAMPAGNA DI CONTROLLO IMPIANTI
TERMICI. RINNOVO DEL CONTRATTO PER 24 MESI NEL PERIODO 2022-2024 ALLA
DITTA LISP ENGINEERING SRL – CIG 8988303647.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 17-12-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 2039/2021 

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: (GARA 102/2019) PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITA' DI SUPPORTO NELLA GESTIONE,
UTILIZZO E BONIFICA DEL CATASTO UNICO REGIONALE IMPIANTI TERMICI
(C.U.R.I.T.) E SVOLGIMENTO DELLA CAMPAGNA DI CONTROLLO IMPIANTI
TERMICI. RINNOVO DEL CONTRATTO PER 24 MESI NEL PERIODO 2022-2024 ALLA
DITTA LISP ENGINEERING SRL – CIG 8988303647.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 17-12-2021 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 17-12-2021 Il Responsabile
GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.2039/2021

Documento firmato digitalmente


